大工办发〔2017〕16号

关于举办全市职工“一封家书”

朗诵比赛的通知

各区市县总工会、开放先导区总工会、产业工会，各基层工会：

为大力弘扬中华民族优秀传统文化，扎实推动社会主义核心价值观在职工家庭落地生根，根据辽宁省总工会《关于举办全省职工“一封家书”朗诵比赛的通知》（辽工办发〔2017〕13号）文件要求，市总工会决定举办全市职工“一封家书”朗诵比赛。现将有关事宜通知如下：

一、活动宗旨

通过朗诵家书形式，深入贯彻落实习近平总书记在第一届全国文明家庭表彰大会上的重要讲话精神，教育引导全市广大职工自觉培育和践行社会主义核心价值观，进一步提升职工素质、促进家庭和谐、展示城市文明，以强大精神动力激励全市职工凝心聚力，为大连全面振兴发展贡献力量。

二、比赛时间

比赛分为初赛、决赛两个阶段。初赛由各区市县、开放先导区总工会、产业工会组织，并于2017年6月20日前完成。在此基础上，市总工会拟于2017年6月30日前组织决赛，具体时间另行通知。
三、参赛对象

全市职工。

四、参赛要求

（一）参赛作品以家庭家教家风为主题，题目自拟，书信体。所写家书要联系朗诵者自身实际，反映亲情、友情、爱情、家庭生活和家庭廉政建设等，内容积极向上，反映时代精神风貌，感情真挚并有深刻教育、启发作用。

（二）参赛作品必须是本人原创。各区市县、开放先导区总工会、产业工会要认真甄别，抄袭作品将取消其参赛资格，同时取消推荐参赛的区市县、开放先导区总工会、产业工会优秀组织奖评选资格。

（三）要求用普通话朗诵，语言标准，吐字清晰，时间5～6分钟，超时扣分。参赛选手要求衣着整洁，大方得体，展现大连职工昂扬向上、朝气蓬勃时代精神面貌。

五、奖项设置

比赛设一等奖1名，二等奖2名，三等奖4名，优胜奖6名，优秀奖若干。市总工会将根据各区市县、开放先导区总工会、产业工会组织、推荐等情况设优秀组织奖。

六、比赛程序、规则

（一）初赛
由各区市县、开放先导区总工会、产业工会组织实施，在组织初赛基础上推荐选手（不超过3名，按初赛时得分情况列出顺序）参加市级比赛，同时报送选手的朗诵视频和家书文字稿。
（二）决赛

市总工会根据区市县、开放先导区总工会、产业工会报送的选手朗诵视频和家书文稿，择优选出13名选手参与现场角逐。市总工会邀请专家评委依据主题内容、语言表达、形象风度、综合印象等对选手进行现场综合打分，评出一、二、三等奖。选取3名选手代表大连参加省级比赛。

七、活动要求

（一）各区市县、开放先导区总工会，产业工会要提高认识，精心组织，突出活动主题，确保活动质量，强化活动效果，最大限度地把职工组织吸引到活动中来。
（二）各区市县、开放先导区总工会、产业工会组织比赛时要充分考虑作品的多样性，比如廉政家书的征集朗诵；朗诵形式可配合背景视频、背景音乐、舞台道具、书画、舞蹈、器乐等多种艺术手段表现作品内容。同时要考虑参赛选手的性别比例，动员更多的男职工参与比赛。
（三）请于6月20日前，将推荐参加市总工会比赛的选手报名登记表纸质版（见附件）、初赛时朗诵视频及家书文稿报送市总女职工部，同时上报电子版。

联 系 人：赵亚茹
联系电话：82610413   18018950096
电子邮箱：dlnzgb@126.com
附件：大连市职工“一封家书”朗诵比赛报名登记表
                              大连市总工会办公室
                             2017年6月7日
大连市总工会办公室                2017年6月7日印发

附件

大连市职工“一封家书”朗诵比赛报名登记表
推荐单位：

	姓   名

	性别

	年  龄

	联系方式
	（办公电话）
	（手机)

	工作单位及职务

	朗诵题目

	朗诵稿件
	（附后）

	推荐单

位意见

                           年    月    日

- 4 -
- 5 -